

**TEHDYN OIKAISUVAATIMUKSEN TÄYDENNYS**  
20.5.2019

Oikaisuvaatimuksen tekijä:

[REDACTED]  
[REDACTED]  
[REDACTED]  
[REDACTED]

TAMPEREEN KAUPUNKI

20. 05. 2019

Dno TRE 1997/02.0703/2019

**Oikaisuvaatimuksen kohde:**

**Elinvoima- ja osaamislautakunnan kokous 24.4.2019**

**§ 45 Tampereen seudun ammattiopiston Koivistontien toimipisteestä luopuminen ja vuokrasopimuksen irtisanominen sekä Valimoinstituutin tilojen käyttötarkoituksen muutos**

**Vaatimus:**

Tampereen seudun ammattiopiston Koivistontien toimipisteestä luopumista ja vuokrasopimuksen irtisanomista sekä Valimoinstituutin tilojen käyttötarkoituksen muutosta koskeva päätöksenteko ja valmistelu on tapahtunut vastoin hyvän hallinnon periaatteita ja päätös perustuu puutteellisiin ja virheellisiin perusteluihin. Lautakunta ei ole myöskään päättänyt tilamuutosten kustannuksista. Asia tulee palauttaa uudelleen valmisteltavaksi siten, että valmistelussa arvioidaan kustannusvaikutukset yksityiskohtaisesti ja valmistellaan tarvittaessa tarvesuunnitelma sekä hankesuunnitelma elinvoima- ja osaamislautakunnan päätettäväksi. Valmistelussa tulee ottaa huomioon nuorten määrän kasvu lähivuosina, aikuiskoulutuksen lisästarpeet, elinkeinoelämän, valtionhallinnon (mm. Puolustusvoimat) ja korkeakoulujen näkemykset valimoinstituutin sekä osaamiskeskuksen osalta sekä myös tulevan hallitusohjelman vaikutukset.

**Perustelujen täydennys:**

Tredun on julkaissut 14.5.2019 tiedotteen, joka liittyy Elinvoima- ja osaamislautakunnan kokouksen 24.4.2019 § 45 asiaan, josta olen jättänyt oikaisuvaatimuksen. Tredun tiedote sisältää em. päätöksen täytäntöönpanoon liittyviä uusia tietoja, joiden johdosta on välttämätöntä täydentää jättämäni oikaisuvaatimusta.

Maamme huoltovarmuutta ja eri toimijoiden vastuita ja velvoitteita määrittävät Huoltovarmuuden turvaamisesta annettu laki (1390/1992) ja Valtioneuvoston päätös huoltovarmuuden tavoitteista (1048/2018). Valimoinstituutin toiminta laitteineen muodostaa osan maamme huoltovarmuuden turvaamista niin rauhanaikana kuin kriisitilanteissa. Valtion viranomaisen kanssa käynnistettiin OKM:n strategiarahoitushakemuksen mukaisesti Valimoinstituutin toimintaedellytysten turvaaminen v. 2018 ja valimoinstituutin toiminnan ylläpitoon sekä kehittämiseen olisi saatu taloudellista tukea. Valmistelut on ilmeisesti kuitenkin valtion viranomaisen kanssa keskeytetty, koska Valimoinstituuttia ei haluta jostain syystä ylläpitää. Taloudelliset seikat eivät voi olla syytä, koska toimintaan olisi saatavissa hankerahoitusta sekä huoltovarmuusperusteella vuosittaista rahoitusta.

Tredun tiedotteessa todetaan muun muassa:

” Valimoinstituutti jää historiaan

Rahoitusleikkaukset edellyttävät tilojenkäytön tehostamista myös Hepolamminkadun toimipisteessä. Valimoinstituutin tiloihin siirtyvät Koivistontien toimipisteen rakennusalan, teknisen

suunnittelun sekä puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan koulutus. Valimon laitekanta siirtyy TAKK:n Nirvan toimipisteeseen heinäkuun loppuun 2019 mennessä.”

On erittäin todennäköistä, että muutostyöt ja uudelleenasetukset maksavat reilusti yli miljoona euroa. Onko valimon koneiden, laitteiden, sähkötöiden siirroista pyydetty kustannus- ja aikatauluarviota? Valimoinstituutin tiloissa on sijoitettuna keskikokoisen valimon tuotantokapasiteetti sulatusuuneineen, sähköt kahden muuntajan kautta yli 1600 A ym. Mikä taho maksaa nämä muutostyöt ja onko tarkoitus siirtää valimoinstituutin koneet ja laitteet TAKK:n omaisuudeksi? Onko koneet ja laitteet ehkä jo myyty ja mikä taho on jo tehnyt asiasta päätöksen? Lautakunnan päätöksen 24.4.2019 § 45 perusteluissa ei todeta mitään mihin Valimoinstituutin koneet ja laitteet sekä henkilöstö tulotaisiin sijoittamaan.

Koulutustoiminnan siirtämisestä Koivistontien toimipisteestä Sammonkadun toimipisteeseen ja Hepolamminkadun toimipisteeseen ei ole esitetty tilaohjelmaa tai muutakaan yksityiskohtaista suunnitelmaa kustannusvaikutuksineen, vaikka Tampereen kaupungin ohjeistus tätä edellyttää. Valimoinstituutin tilojen muuttaminen talonrakennusalan opetuskäyttöön maksaa myös huomattavasti enemmän kuin lautakunnan liitteessä todetun alle 0,5 miljoonan euron. Valimoinstituutin toiminnasta, nimestä ja brändistä ei tule luopua.

OKM:stä on haettu ja saatu vuodelle 2018 strategiarahoitusta valimoalan koulutuksen ja valimoinstituutin toiminnan kehittämiseen sekä Digi, kone- ja sähköalan osaamiskeskuksen valmisteluun. Valimoinstituutin toiminta on tarkoitettu olevan merkittävä osa Kone-, digi- ja sähköalan osaamiskeskusta. Valamisen rinnalla on jo vuodesta 1997 lähtien käytetty 3D tulostimia (Rapid Prototyping) ja Laser skannausta valumallien valmistukseen. Valimokoulutus on siten edelläkävijä 3D teknologia käytössä ja siksi tärkeä osa osaamis- ja kehittämiskeskusta. Mikäli valimoinstituutin toiminta, joka siis on paljon muutakin kuin valimoalan, ml. valumallinvalmistajan, ammatillinen koulutus, lopetetaan, kuten tiedotteessa todetaan, OKM:ltä haettu strategiarahoitus tulee näkemykseni mukaan palauttaa.

Tredun tiedotteessa todetaan myös: ”Ammatillisen koulutuksen rahoitusleikkauksen vaikutus on Tredulle noin 20 milj. euroa. Tilavuokrat ovat tällä hetkellä yhteensä noin 17 milj. euroa (noin 20 % toimintamenoista). Talouden tasapainottamiseksi Tredussa on arvioitu tilojen tehostamisella saavutettavan yhteensä noin 2,5 milj. euron säästöt.” Merkittävä osa esitetystä ammatillisen koulutuksen rahoitusleikkauksesta johtuu siitä, että uuden Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain myötä seudullinen oppisopimusyhteistyö purkautui ja myös metsäkoneenkuljettajakoulutuksen yhteissopimus purettiin uuden ammatillisen koulutuksen järjestämisluvan myötä. Tällöin sekä tulot että menot vähentyivät, ei pelkästään tulot.

Koulutustoiminnan siirtämisestä Koivistontien toimipisteestä Sammonkadun toimipisteeseen ja Hepolamminkadun toimipisteeseen ei ole esitetty tilaohjelmaa tai muutakaan yksityiskohtaista suunnitelmaa kustannusvaikutuksineen, vaikka Tampereen kaupungin ohjeistus tätä edellyttää. Valimoinstituutin tilojen muuttaminen talonrakennusalan opetuskäyttöön maksaa myös huomattavasti enemmän kuin lautakunnan liitteessä todetun alle 0,5 miljoonan euron. Lautakunnan tulee päättää paljonko hankkeen muutostöiden kustannusvaikutukset saavat enintään olla. Näin merkittäviä muutostöiden kustannuksia ei voi siirtää pienillä korjaushankemäärärahoilla rahoitettavaksi. Lautakunta on jo vuonna 2016 päättänyt, että Ajokinkujan toimipisteestä luovutaan. Myöhemmin on toimipisteessä myös todettu sisätilaongelmia. Kannattaa siis luopua Ajokinkujan toimipisteestä, koska siellä oleva toiminta on yksinkertaisemmin siirrettävissä muihin toimipisteisiin.

Tredulla on myös muuta toimintaa kuin ammatillinen perus- ja lisäkoulutus ja myös tähän toimintaan voidaan kohdistaa tilakustannuksia. Maksullista palvelutoimintaa on opetushallituksen

vuoden 2017 tilaston mukaan ollut 5,4 miljoonaa ja tätä toimintaa on ehdottomasti tarpeen lisätä.  
Tredun tilakustannukset eivät ole valtakunnallisesti mitenkään poikkeuksellisen korkeat.



